mate

materia, vellicationis ac tensionis author perpetuus evadit, neque quietem, vel minimam sperat doloris intermissionem hypochondriacus, priusquam potulentis ferina illa lenitur acerbitas. Venter ita & vacuum, & cibis refertum semper laborare visum est: à dolore scilicet extensivo, a flatibus nimium tunicas ejus tendentibus; cum maxima ciborum pars fracescit, & fermentationis vi facescit in flatus; vel cum aciditatis acrimonia tunica adeo vellicantur nervosæ, ut nausea & continuo vomendi urgentur desiderio, nisi potulenta aliqua ingesta materia diluatur & contemperetur succus iste acidus,

Hæc ciborum subita in flatus resolutio, dolores in dorso sæpe procreavit, & calculi terriculamenta simulavit, imo ab incautis pro nephritico sæpe curatur medicis, dum distenta flatibus intestina, ligamenta, quibus dorso affixa propendeant, magis quam par est extendant, & doleribus tensivis in dorso excruciant ægros.

Temperamenta cholericæ & habitus corporis tenuior furori hujus mali potissimum

sime subjiciuntur quia à caloris augmento dissipantur magis spiritus, & fibræ laxiores & magis flaccidæ redduntur; adeo ut assumpti cibi in ventriculo rite comprimi, & dissoluti feliciter expelli nequeant, sed in acidam, viscosam & acerbam degenerant materiam; Quæ calor viscerum, hepatis scilicet ac lienis magis quam par erat exagitans, in flatus abunde resolvit, atque hinc affectioni huic magis obnoxii inveniuntur cholericæ, quorum viscera intemperie laborant calidiori: viri etiam & ætas media, quorum calor naturalem & proportionatam humidi commistionem superaverit, hoc magis infestantur malo, quam fæminæ aut adolescentes: Hinc habitus corporis extenuatur semper, neque pinguescunt, dum malo laborant hypochondriaco.

Alvus semper adstricta est; pigrè sua deponit excrementa. Cum ventriculus tarde suum exequitur officium, venter difficulter suum solvit tributum. Male concoctus ciborum cremor fit viscidus, & in intestinis tenuiori per lacteas privatus succo, multo tenacius illorum parietibus adhæret, & difficilem reddit

ex-

excretionem. A limosis etiam primæ concoctionis succis obstructa in hepate vasa cholidôcha, expultricis denegant stimulum, adeo ut bilis acrimonia ad evacuationem non sollicitantur intestina, sed calore exiccata, in scybala formantur excrementa, & raro excernuntur. Flatus interim retenti abdomen & hypochondria tendunt; atque hinc rugitus & murmura in coli cellulis inflatis, ad latus sinistrum præcipue, audiuntur. Quæ non sola excruciant ægros, sed fluctuatio à liquidis ventriculi fundo contentis, anxietate & querelis sollicitat.

Quandoque a ventriculi & intestinorum lubricitate, acidus ciborum cremor viscidus ac fæculentus lactearum ora præterlabens gracilia, liquidiores alvi fæces, sed ob visciditatem limosas, terrestres, bubulo stercorei similes reddit, plerumque nigras. Hæc alvi lubricitas non accidit solum, quia ora lactearum vix meabilia reperiantur, dum a copia viscidæ hujus materiæ, tota intestinorum oblinitur cavitas, ut in membranam nonnunquam incrassetur duritiem, quæ lactearum ora protinus oc-

H 5 cludit;

154 *De Affectione Hypochondriaca.*

cludat; Sed quia acriores a succis red-
dantur acidis, nimium expulsiuam sol-
licitant facultatem, ut nondum chylo
privatæ liquidiores egerantur faeces, ac
plerumque nigrae. Vitriolata enim illa-
rum aciditas cum bilioso sale conjuncta,
nigredinem statim concipit, ut in omni
salium cum vitriolo commistione videre
liceat. Si diu obstructa fuere vasa choli-
docha, jamque repleta copiose vesiculæ
biliaris deposuere recrementum; humo-
res acres & exasperati, alvi fluxum sæpe
excitant valde molestum; tunc biliosum,
cum excrementa flavo vel viridi tingun-
tur colore, a copia bilis effusæ; si vero
copia acidia ventriculo effluentis succi
biliosas figat sales, nigras reddit faeces,
quas melancholicas nominarunt deje-
ctiones, quia nigro inficiantur colore.

Æstus in hypochondriis, molesto ar-
dore nunc in dextro, plerumque autem
in sinistro, nunc utroque latere misellos
excruat, qui ab ingestis non extingui-
tur, sed fermentatione perpetua magis
excandescit. Acidus enim ille ac ferui-
dus a putrefactione in ventriculo hu-
mor, quo majorem concitat fermenta-
tionem ac motum, eo & majus parit in-
cent;

• cendium: a motu enim nascitur calor. Porro in aciditate calor latet fortis, uti vis illius caustica abunde testatur, non minore ardore aut vehementia pungit acidus succus, quam liquor fervidus; vitrioli oleum caloris æque ac aciditatis effectus commonstrat: acidisque vomitionibus non minus calore excandescit guttur, quam aciditate exasperatur. Imo sæpe tanta est hujus succi acrimonia, ut diuturniori per vomitum ejectione in morbo hoc excoriatum noverim œsophagum: & laryngem contactu solum adeo exasperatum & exiccatum, ut vocem raucam & insonoram redderet, imo gramen & plantas acido hoc per vomitum rejecto conspersas succo, exarescere vidimus, adeo ut vitrioli oleo aciditate et vi caustica cõtendere videatur. Mirum itaque non habeatur si æstû generet in ventriculo; qui cum a flatibus in utrumque extenditur latus, in hypochondriis etiam utrisq; æstuantis hujus humoris furorem hospitare sentiat æger. Neque in ventriculo solû furentis hujus succi malitia reperitur, sed cû chylo distributus efficit ut ejus fermentatione tota fervereat sanguinis massa, in qua fallium diversorum pugna, in toto venoso genere

g enere tumultuosam concitavit ebullitionem, quæ nunc in hepatis, nunc lienis vasibus inchoata, æstum & ardorem nunc in dextro, nunc in sinistro latere procuravit.

Urina nunc tenuis (paroxyfmi instantis semper indicium) sine, vel cum admodum parvo sedimento, & inconcocta est; plerumque turbida, crassa, rabra, acris ac fatida, cum sedimento rubro, sabuloso, arenularum instar, matularum parietibus adhærente cernitur.

Urina ex potulenta & aquosa ciborum parte constituitur, quæ prout majoræ vel minoræ salis ciborum copia impregnetur, & quo longiori vel breviori spatio à calore viscerum vel debiliori, vel forti coquatur, coloris etiam diversitatem obtinuit. Lixivio solum quovis sale impregnato, coctione duntaxat diuturniori, vel breviori, omnes urinarum colores simulavimus. Aqua multa cum sale pauco admista & parum cocta, lixivium pallidum, tenue & aquosum reddidit. Si verò diutius cum majoræ salis copia coquatur, saturatum magis statim induit colorem, vel flavum, subrusum, rubrum & fuscum.

In

Inconcoctis ita ciborum particulis à debili & relaxato stomacho, pars potulenta citissime dilabitur, tenui solummodo infecta tinctura; sales in ventriculo non separati dum chylus efficiatur, in corde & venis cum fit sanguis, serum non tingunt; primæ coctionis errores non corrigit natura in secunda; adeo ut si nulla fuerit particularum in ventriculo solutio, cibus adhuc non digestis, & indissolutis, in venoso genere nulla sequetur separatio & tinctura. Atque sic potulenta ciborum pars intincta pene, paucisque salium impregnata particulis ad renes corrui, & urinam tenuem ac pallidam efficit sine sedimento.

Urinx sedimentum est excrementum coctionis in corde & toto venoso genere, qua deficiente mirum non est, si & illo destituatur urina. Hæc urinx tenuitas instantis paroxysmi est indicium. Quia urinx tenuitas coctionis debilitatem arguit; unde cibus in ventriculo non concoctis, flatus copiose excitantur, qui symptomatum plurium auctores sunt; Et non cocta in acorem degenerant ingesta, quorum fermentatione furent

furenti repente omnia exasperantur symptomata, & fit paroxysmus.

Plerumque verò crassa, turbida, ac rubra cum sedimento rubro & sabuloso hypochondriacorum fit urina. Cum scilicet obstructa in hepate vasa cholidocha, excrementum non deponunt per intestina biliosum; sed cum sero per renes excernitur; tunc crassa fit urina, turbida, fætida & acris cum sedimento rubro ac crasso, nitente, arenularum instar, parietibus matularum adhaerente: crassiores bilis particulæ instar lapidis sæpe in ipso hepatis concrefcunt parenchymate, multoque sale abundant, quæ non solum urinas saturo tingunt colore, sed & sedimentum crassum, sabulosum ac splendens sæpe reddit. Si verò acidus ille succus copiose à ventriculo venis communicetur, in toto venoso genere sanguinis ac humorum magna fit commotio, & si à sale acido figantur reliqui sales, fit urina nigra, quæ copiose reddita, materiam peccantem secum duxit & paroxysmum solvit.